

**Lucrari de reparatie capitala a LT
Mihai Eminescu fil.nr.1 din
or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie capitala a LT Mihai Eminescu fil.nr.1 din or.Causeni

Valoarea de deviz 984 654,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. LUCRARI DE DEMOLARE				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	108,00	19,48 19,48	2 103,80 2 103,80
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	66,00	10,65 10,20	703,14 673,44
3	TRI1AA04C 3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	38,00	25,51 25,51	969,34 969,34
4	Ts150E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	38,00	58,30 0,00	2 215,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 991,68
		Total LUCRARI DE DEMOLARE Inclusiv salariu				5 991,68 3 746,58
		1.2. PERETI				
5	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	120,00	202,67 85,11	24 319,86 10 212,88
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	931,00	4,94 1,39	4 600,44 1 295,39
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de	m2	248,00	23,88 9,28	5 922,74 2 300,45

1	2	3	4	5	6	7
		amorsaj				
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	737,00	80,81 56,58	59 555,94 41 702,11
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	767,00	33,14 25,51	25 417,84 19 565,41
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	757,00	41,09 25,51	31 102,86 19 310,31
11	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	174,00	12,49 4,64	2 172,91 807,01
12	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	178,00	509,56 255,09	90 701,40 45 406,02
		<i>Total</i>	Lei			243 793,99
		Total PERETI Inclusiv salariu				243 793,99 140 599,58
		1.3. TAVAN				
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	386,00	292,01 102,04	112 716,24 39 385,89
		<i>Total</i>	Lei			112 716,24
		Total TAVAN Inclusiv salariu				112 716,24 39 385,89
		1.4. PARDOSELE				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,26	596,12 409,08	154,99 106,36
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	26,40	452,61 53,34	11 948,83 1 408,10

1	2	3	4	5	6	7
		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip				
16	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	543,00	27,87 2,50	15 135,33 1 359,96
17	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3	21,30	1 490,01 171,61	31 737,13 3 655,21
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	386,00	74,35 32,47	28 697,56 12 531,88
19	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica 50*50cm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	336,00	365,19 134,50	122 702,49 45 192,67
20	CG36A	Pardoseli din placi laminat 120mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	66,00	327,38 60,29	21 607,34 3 979,40
		Total	Lei			231 983,67
		Total PARDOSELE Inclusiv salariu				231 983,67 68 233,58
		1.5. TIMPLARII				
		1.5.1. USI				
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,40	2 193,79 37,57	5 265,10 90,16
		Total	Lei			5 265,10
		Total USI Inclusiv salariu				5 265,10 90,16
		1.5.2. FERESTRE				
22	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat	m2	1,60	1 912,51 75,92	3 060,02 121,48
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	16,00	132,02 4,17	2 112,39 66,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 172,41
		Total FERESTRE Inclusiv salariu				5 172,41 188,27
		<i>Total</i>	Lei			10 437,51
		Total TIMPLARII Inclusiv salariu				10 437,51 278,43
		1.6. SCARI				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	12,00	$\frac{1\,149,02}{41,74}$	$\frac{13\,788,20}{500,90}$
		<i>Total</i>	Lei			13 788,20
		Total SCARI Inclusiv salariu				13 788,20 500,90
		<i>Total</i>	Lei			618 711,29
		<i>Fondul social</i>	24 %			60 658,79
		<i>Transport</i>	5 %			17 996,44
		<i>Total</i>				697 366,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			30 935,56
		<i>Total</i>				728 302,08
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			14 566,04
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTIE Inclusiv salariu				742 868,12 265 382,21
		2. LUCRARI DE ELECTROMONTARE				
25	RpEG05A	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie cu 2 circuite tip C-2	buc	3,00	$\frac{806,21}{48,24}$	$\frac{2\,418,62}{144,71}$
26	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, VGNLS3x2.5mmp	m	485,00	$\frac{38,08}{15,77}$	$\frac{18\,466,57}{7\,648,06}$
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe	buc	27,00	$\frac{73,28}{14,38}$	$\frac{1\,978,48}{388,20}$

1	2	3	4	5	6	7
		dibluri din lemn sau plastic				
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,00	45,11 12,52	270,65 75,14
29	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat 600*600 48W6500K	buc	44,00	505,10 51,02	22 224,49 2 244,79
		<i>Total</i>	Lei			45 358,81
		<i>Fondul social</i>	25 %			2 625,22
		<i>Transport</i>	5 %			1 742,90
		<i>Total</i>				49 726,93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			5 250,45
		<i>Total</i>				54 977,38
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 099,55
		Total LUCRARI DE ELECTROMONTARE Inclusiv salariu				56 076,93 10 500,90
		3. UTILAJ				
30	160RF	RECUPERATOR d-160RF	buc	4,00	5 400,00 0,00	21 600,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			21 600,00
		Total UTILAJ Inclusiv salariu				21 600,00

		Total	Lei			820 545,05
		TVA	20 %			164 109,01
		Total deviz: Inclusiv salariu				984 654,06 275 883,11

Intocmit

"Tehnosimplex" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.P.I.I.Liceul M.Eminescu or.Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a LT
Mihai Eminescu fil.nr.1 din
or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrari de reparatie capitala a LT Mihai Eminescu fil.nr.1 din or.Causeni

Valoarea de deviz 984 654,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	49,6000	46,38	2 300,45
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	345,1500	46,38	16 008,06
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	899,1400	46,38	41 702,11
4.	7123010010200	Betonist	h-om	78,8100	46,38	3 655,21
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,1500	46,38	1 259,22
6.	7129020012800	Pavator	h-om	30,3600	46,38	1 408,10
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,7520	46,38	81,26
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	801,0000	46,38	37 150,38
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 108,5600	46,38	51 415,01
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	83,1600	46,38	3 856,96
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	226,4100	46,38	10 500,90
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	444,2800	46,38	20 605,70
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,8000	46,38	500,90
14.	7422010060100	Timplar	h-om	830,9200	46,38	38 538,07
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,1932	46,38	1 075,70
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	470,0640	46,38	21 801,57
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,6800	46,38	1 051,90
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,8192	46,38	10 334,36
		Total manopera				275 883,11

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,4000	4,00	9,60
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	6,0600	27,00	163,62
3.	1111000100048	Strat sintetic	m2	69,9930	10,00	699,93
4.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	3,0000	750,00	2 250,00
5.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	10,6500	250,00	2 662,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,6104	280,00	9 690,91
7.	160RF	Recuperator d-160 RF	buc	4,0000	5 400,00	21 600,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	38,1050	15,00	571,58
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	10 422,400 0	0,10	1 042,24
10.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,6000	1 800,00	2 880,00
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,4000	2 100,00	5 040,00
12.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	59,9940	25,00	1 499,85
13.	2051142950700	Dibluri	buc	154,0000	1,00	154,00
14.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	10,4000	1,00	10,40
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	198,9900	1,80	358,18

16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,2000	70,00	84,00
17.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,3088	70,00	21,62
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	139,6500	22,00	3 072,30
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	302,8000	30,00	9 084,00
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3000	45,00	13,50
21.	24302261000001	Fuga	kg	161,8896	27,00	4 371,02
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,5525	32,90	347,18
23.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,4200	75,00	31,50
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	32,6826	7,50	245,12
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	37,2000	24,00	892,80
26.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	740,4800	4,50	3 332,16
27.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	8,8000	2,50	22,00
28.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	91,3545	2,50	228,39
29.	2513736621482	Banda izolanta	m	4,2240	2,50	10,56
30.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	4,3840	2,00	8,77
31.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	1,0240	2,50	2,56
32.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	16,0000	125,00	2 000,00
33.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	81,4500	18,00	1 466,10
34.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihnungsband"	m	283,4100	2,00	566,82
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	272,8000	10,00	2 728,00
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,4000	2,50	21,00
37.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	450,4960	18,00	8 108,93
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	50,5750	4,80	242,77
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 262,1800	3,20	16 838,98
40.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	809,1083	7,20	5 825,58
41.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	346,0800	180,00	62 294,40
42.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	126,6300	50,00	6 331,50
43.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	17,4660	1 450,00	25 325,70
44.	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	12,7380	1 250,00	15 922,50
45.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 360,8000	4,50	6 123,60
46.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	199,9296	180,00	35 987,33
47.	2670112204051	Placi din laminat	m2	69,9930	220,00	15 398,46
48.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	379,9400	5,00	1 899,70
49.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,7150	26,00	70,59
50.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	110,8314	16,00	1 773,30
51.	2710703520285	Profil de suport	m	265,3200	14,00	3 714,48
52.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	405,3000	175,00	70 927,50
53.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	5,4300	31,00	168,33
54.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	174,0000	5,00	870,00
55.	2746167335100	Priza	buc	27,5400	50,00	1 377,00
56.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	254,6250	8,00	2 037,00
57.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	33,0000	5,00	165,00
58.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	127,3125	8,00	1 018,50
59.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	12,0000	1 100,00	13 200,00
60.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	548,4300	22,00	12 065,46
61.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,7200	55,00	39,60
62.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 149,6000	0,45	517,32
63.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 952,5140	0,25	488,13
64.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	88,0000	0,60	52,80
65.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	66,0000	0,40	26,40
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 544,0000	1,50	2 316,00

67.	2875274400502	Corp de iluminat 600*600 48W6500K	buc	44,0000	450,00	19 800,00
68.	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari--VVG3*2.5	m	524,5275	14,80	7 763,01
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,6000	3,00	10,80
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,1248	20,00	122,50
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,6664	20,00	133,33
72.	4100126202818	Apa	m3	0,7670	20,00	15,34
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	46,5500	5,00	232,75
Total materiale de construcții						434 383,24

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,3519	15,00	35,28
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2774	9,00	2,50
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	100,4100	15,00	1 506,16
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,0392	150,00	605,88
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,8240	7,00	110,76
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,5200	6,00	51,12
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	71,2000	6,00	427,20
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,6320	15,00	69,48
9.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	2,6700	5,00	13,35
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,7014	18,00	48,63
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,7000	8,00	45,60
12.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	71,2000	8,00	569,60
13.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1802	8,00	1,44
14.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	53,4000	4,00	213,60
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,0280	550,00	2 215,40
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6072	200,00	121,44
Total utilaje de construcții						6 339,31

Total	Lei	820 545,05
TVA	20 %	164 109,01

Total deviz:

984 654,06

Intocmit

"Tehnosimplex" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.P I.I.Liceul M.Eminescu or.Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a LT Mihai Eminescu fil.nr.1 din or.Causeni

Investitor I.P I.I.Liceul M.Eminescu or.Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. LUCRARI DE DEMOLARE				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			19,48 19,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	46,38	9,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	46,38	9,74
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			10,65 10,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	46,38	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	46,38	5,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			25,51 25,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	46,38	25,51
4	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			58,30 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
		1.2. PERETI				
5	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			202,67 85,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	46,38	85,11
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	50,00	52,76
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	16,00	14,78
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,00	30,95
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	2,00	4,72
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,50	1,90
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,50	2,04
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,90	2,89
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,80	2,98
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	8,00	0,38
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			23,88 9,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	24,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			80,81 56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,00	0,11
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,14 25,51
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,20	7,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			41,09 25,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	46,38	25,51
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
11	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			12,49

1	2	3	4	5	6	7
						4,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	46,38	4,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	5,00	5,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
12	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			509,56 255,09
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	46,38	208,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	46,38	46,38
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	180,00	202,18
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	18,00	14,98
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	4,50	18,72
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	27,00	9,27
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	5,00	0,07
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	8,00	3,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	6,00	2,40
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	4,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
		1.3. TAVAN				
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			292,01 102,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	46,38	95,08
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	175,00	183,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.4. PARDOSELE				
14	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			596,12 409,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	46,38	409,08
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	18,00	187,04
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere manuala, cu nisip	m3			452,61 53,34
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
16	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			27,87 2,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	46,38	2,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	46,38	0,19
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	18,00	2,70
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0006	15,00	0,01
17	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3			1 490,01 171,61
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	46,38	171,61
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	1 450,00	1 189,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	250,00	125,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	6,00	2,40
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			74,35 32,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 250,00	41,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
19	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica 50*50cm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			365,19 134,50

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	46,38	121,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,50	18,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	27,00	8,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	18,00	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	7,00	0,08
20	CG36A	Pardoseli din placi laminat 120mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			327,38 60,29
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	46,38	53,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	220,00	233,31
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	10,00	10,61
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	25,00	22,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.5. TIMPLARI				
		1.5.1. USI				
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 193,79 37,57
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	46,38	33,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	70,00	35,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	75,00	13,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		1.5.2. FERESTRE				
22	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat	m2			1 912,51 75,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	46,38	75,92
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,00	6,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	2,50	6,60
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	2,00	5,48
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	2,50	1,60
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	70,00	13,51
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0288	15,00	0,43
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	9,00	1,56
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	8,00	0,90
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			132,02 4,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	46,38	3,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.6. SCARI				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 149,02 41,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	55,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	4,00	0,80
		2. LUCRARI DE ELECTROMONTARE				
25	RpEG05A	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru	buc			806,21

1	2	3	4	5	6	7
		apartamente, inclusiv racordarea la instalatie cu 2 circuite tip C-2				48,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0400	46,38	48,24
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	750,00	750,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,80	1,92
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,40	1,60
26	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, VGNLS3x2.5mmp	m			38,08
						15,77
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	46,38	15,77
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari--VVG3*2.5	m	1,0300	14,80	16,01
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	8,00	4,20
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	8,00	2,10
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			73,28
						14,38
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	46,38	14,38
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,80	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,08
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,40	0,80
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			45,11
						12,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	46,38	12,52
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	27,00	27,27
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,80	0,24
29	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat 600*600 48W6500K	buc			505,10
						51,02
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	46,38	51,02
	2875274400502	Corp de iluminat 600*600 48W6500K	buc	1,0000	450,00	450,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,60	1,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	4,80	0,38
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	2,50	0,50
		3. UTILAJ				
30	160RF	RECUPERATOR d-160RF	buc			5 400,00
						0,00
	160RF	Recuperator d-160 RF	buc	1,0000	5 400,00	5 400,00

APROBAT:

Intocmit
"Tehnosimplex" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
I.P I.I.Liceul M.Eminescu or.Causeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.